Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 42 «Алѐнка»

«Челядьöс  видзанiн №-а 42 «Алѐнка»

школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

ПРИКАЗ

 29.08.2024 г.                                                                                                         № 143 / 01 - 15

О мерах по обеспечению профилактической работы в

 МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты

нa 2024 - 2025 учебный год

     В соответствии со статьѐй 14 Федерального закона Российской Федерации от 24 июня

1999 года № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», во исполнение приказа Управления образования

от 16.08.2022 № 101l «О мерах по обеспечению профилактической работы в

муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению

образования администрации муниципального образования городского округа «Bopкyтa» и

с целью своевременного выявления неблагополучных семей и семей находящихся в

трудной жизненной ситуации, способствующих безнадзорности несовершеннолетних, для

защиты прав и законных интересов детей, эффективного взаимодействия с субъектами

профилактики

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Обеспечить реализацию мер по обеспечению профилактической работы в МБДОУ

«Детский сад № 42» г. Воркуты

       2. Утвердить план работы общественного инспектора по охране прав детства нa 2024 -

2025 учебный год.

       3. Общественным инспекторам по охране прав детства (И.Т. Смыковой, М.М.

Кобелевой):

       3.1 вести банк данных о семьях «группы социального риска», состоящих на

внутрисадовом и в городском банке данных и о семьях воспитанников, находящихся под

опекой;

       3.2 вести учѐт воспитанников из семей группы «социального риска», и опекаемым

семьям детей в случае не посещения учреждения без уважительной причины;

       3.3 провести анализ изменений банка данных семей группы «социального риска» и

опекаемым семьям детей;

       3.4 обеспечить периодичность обследования жилищно - бытовых условий и

проведение социально - педагогических рейдов в семьи группы «социального риска», и

семьи воспитанников, находящихся под опекой;

       3.5 вести работy по сбору данных о нарушениях прав и законных интересов

несовершеннолетних, связaнных с жестоким обращением в семье;

       3.6 вести индивидуальную профилактическую работy с семьями, стоящими на

внутрисадовом учѐте;

        3.7 обеспечить эффективную работу с социальными службами и субъектами

профилактики по сопровождению семей, находящихся в социально опасном положении,

нуждающихся в помощи социaльных служб;

         3.8 своевременно информировать руководителя МБДОУ «Детский сад № 42» г.

Воркуты, управления образования администрации муниципального образования

городского округа, субъектов профилактики о выявленных фактах социально опасного

положения детей в семьях и противоправного поведения в отношении детей;

         3.9 своевременно актуализировать информацию в разделе «Охрана прав детства» на

официальном сайте учреждения.

        4. Педагогам всех возрастных групп:

        4.1 своевременно информировать руководителя МБДОУ «Детский сад № 42» г.

Воркуты (или лицо его заменяющее), общественного инспектора по охране прaв детства о

выявленных фактах социально опасного положения детей в семьях и противоправного

поведения в отношении детей;

       4.2 обеспечить периодичность проведения социально - педагогических рейдов в семьи

находящиеся в социально - опасном положении.

       5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                Е.В. Вершинина